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PLAN DE ESTUDIOS 2020 

ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERIA 

          
PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72   

3 BIO006 EFG BIOLOGIA 5 4 2 6 108   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 6 108   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 4 72   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 2 36   

7 ENF062 EBE FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA I 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 4 2 4 6 108 10 

2 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 6 108 10 

3 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 4 72 10 

4 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS006 

5 MED003 EBE ANATOMIA Y FISIOLOGIA HUMANA 3 2 2 4 72 BIO006 

6 ENF063 EBE FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA II 3 2 2 4 72 ENF062 

7 SIS106 EFG 
TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACION 
2 0 4 4 72 10 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          
TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED094 EBE SEMIOLOGIA Y FISIOPATOLOGIA EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 MED003 

2 QUI008 EBE QUIMICA Y BIOQUIMICA 3 1 4 5 90 25 

3 STD003 EBE ESTADISTICA GENERAL 4 2 4 6 108 MAT007 

4 MED015 EBE MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA 4 2 4 6 108 25 

5 MED099 EBE FARMACOLOGIA Y TERAPEUTICA EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 25 

6 ENF010 EBE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PATOLOGIAS CLINICAS 5 3 4 7 126 ENF063 

TOTAL 22 12 20 32 576   
          

CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF064 EBE ENFERMERIA BASADA EN LA EVIDENCIA 3 2 2 4 72 STD003 

2 MED079 EBE MEDICINA LEGAL 3 2 2 4 72 MED094 

3 ENF050 EBE GESTION DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y ENFERMERIA 3 2 2 4 72 50 

4 ENF049 EBE EMERGENCIAS Y DESASTRES 5 3 4 7 126 50 

5 ENF013 EBE NUTRICION Y DIETOTERAPIA 3 2 2 4 72 MED099 

6 ENF027 EBE 
CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PATOLOGIAS 

QUIRURGICAS 
5 3 4 7 126 ENF010 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF066 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 70 

2 MKT073 EBE MARKETING DE LOS SERVICIOS DE SALUD 3 2 2 4 72 70 

3 ADM087 EFE GERENCIA Y LIDERAZGO EN SALUD 3 2 2 4 72 ENF050 

4 ENF037 EBE CUIDADO DE ENFERMERIA EN GINECO OBSTETRICIA 5 3 4 7 126 70 

5 ENF047 EFE ENFERMERIA EN SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 3 2 2 4 72 ENF049 

6 ENF029 EBE 
TECNOLOGIA E INSTRUMENTACION QUIRURGICA EN 
ENFERMERIA 

5 3 4 7 126 ENF027 

TOTAL 22 14 16 30 540   
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SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF053 EFE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN NEONATOLOGIA 4 2 4 6 108 ENF037 

2 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 5 3 4 7 126 90 

3 ENF065 EFE GESTION DE POLITICAS PUBLICAS EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 ADM087 

4 ENF043 EBE 
ENFERMERIA EN LA ATENCION INTEGRAL DEL NIÑO Y EL 
ADOLESCENTE 

5 3 4 7 126 ENF029 

5 ENF023 EFE 
ENFERMERIA EN TERAPIAS ALTERNATIVAS Y 

COMPLEMENTARIAS 
2 1 2 3 54 90 

6 MED117 EFE EPIDEMIOLOGIA EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 90 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
SEPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF044 EFE ENFERMERIA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE CRITICO (UCI) 3 2 2 4 72 110 

2 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 INV001 

3 ECO084 EFE PROYECTOS DE INVERSION Y DESARROLLO SOCIAL 3 2 2 4 72 ENF065 

4 ENF046 EFE 
ENFERMERIA EN LA ATENCION INTEGRAL DEL ADULTO Y 
ADULTO MAYOR 

5 3 4 7 126 ENF043 

5 ENF039 EFE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PEDIATRIA 4 2 4 6 108 ENF053 

6   EEE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 110 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF045 EFE ENFERMERIA EN SALUD MENTAL Y PSIQUIATRIA 3 2 2 4 72 130 

2 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

3 ENF067 EFE ASESORIA Y CONSULTORIA EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 ECO084 

4 ENF051 EFE ENFERMERIA COMUNITARIA Y SALUD PUBLICA 5 3 4 7 126 ENF046 

5 ENF068 EFE 
ENFERMERIA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE 
ONCOLOGICO Y TERMINAL 

4 2 4 6 108 130 

6   EEE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 130 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF060 EPP INTERNADO DE ENFERMERIA I 22 0 44 44 792 176 

TOTAL 22 0 44 44 792   

          
DECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF061 EPP INTERNADO DE ENFERMERIA II 22 0 44 44 792 198 

TOTAL 22 0 44 44 792   

          
EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF060 EPP INTERNADO DE ENFERMERIA I 22 0 44 44 792 176 

2 ENF061 EPP INTERNADO DE ENFERMERIA II 22 0 44 44 792 198 

TOTAL 44 0 88 88 1584   
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ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36   

TOTAL 1 0 2 2 36   

          

          

  RESUMEN GENERAL 

  CAT AREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HRS/SEMESTRE 

  N° % N° % N° % 

  EFG ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL 11 20.8 35 15.8 900 15.4 

  EBE ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS 20 37.7 76 34.4 1908 32.7 

  EFE ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA 17 32.1 59 26.7 1260 21.6 

  EEE ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 2 3.8 6 2.7 144 2.5 

  EPP EJERCICIO PRE PROFESIONAL 2 3.8 44 19.9 1584 27.2 

  AEC ACTIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1 1.9 1 0.5 36 0.6 

  TOTAL 53 100 221 100 5832 100 

          

          
ELECTIVAS DE LA ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ENF055 EEE ENFERMERIA EN TRAUMATOLOGIA Y TERAPIA FISICA 3 2 2 4 72 110 

2 ENF069 EEE ENFERMERIA EN NEFROLOGIA Y DIALISIS 3 2 2 4 72 110 

3 ENF070 EEE ESTRATEGIAS SANITARIAS 3 2 2 4 72 110 

4 ENF071 EEE AIEPI CLINICO Y COMUNITARIO 3 2 2 4 72 130 

5 ENF072 EEE ENFERMERIA EN GESTION EDUCATIVA 3 2 2 4 72 130 

6 ADM088 EEE GESTION EMPRESARIAL EN ENFERMERIA 3 2 2 4 72 130 
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Escuela Profesional de: ENFERMERIA 

   
 

    

DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS POR AREAS 

        

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 -.- 

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 -.- 

3 BIO006 EFG BIOLOGIA 5 4 2 -.- 

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 -.- 

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 -.- 

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 -.- 

7 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 4 2 4 10 

8 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 10 

9 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 10 

10 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 ANS006 

11 SIS106 EFG TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION 2 0 4 10 

TOTAL: 35 20 30   

        
AREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ENF062 EBE FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA I 3 2 2 -.- 

2 MED003 EBE ANATOMIA Y FISIOLOGIA HUMANA 3 2 2 BIO006 

3 ENF063 EBE FUNDAMENTOS DE ENFERMERIA II 3 2 2 ENF062 

4 MED094 EBE SEMIOLOGIA Y FISIOPATOLOGIA EN ENFERMERIA 3 2 2 MED003 

5 QUI008 EBE QUIMICA Y BIOQUIMICA 3 1 4 25 

6 STD003 EBE ESTADISTICA GENERAL 4 2 4 MAT007 

7 MED015 EBE MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA 4 2 4 25 

8 MED099 EBE FARMACOLOGIA Y TERAPEUTICA EN ENFERMERIA 3 2 2 25 

9 ENF010 EBE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PATOLOGIAS CLINICAS 5 3 4 ENF063 

10 ENF064 EBE ENFERMERIA BASADA EN LA EVIDENCIA 3 2 2 STD003 

11 MED079 EBE MEDICINA LEGAL 3 2 2 MED094 

12 ENF050 EBE GESTION DE LOS SERVICIOS DE SALUD Y ENFERMERIA 3 2 2 50 

13 ENF049 EBE EMERGENCIAS Y DESASTRES 5 3 4 50 

14 ENF013 EBE NUTRICION Y DIETOTERAPIA 3 2 2 MED099 

15 ENF027 EBE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PATOLOGIAS QUIRURGICAS 5 3 4 ENF010 

16 MKT073 EBE MARKETING DE LOS SERVICIOS DE SALUD 3 2 2 70 

17 ENF037 EBE CUIDADO DE ENFERMERIA EN GINECO OBSTETRICIA 5 3 4 70 

18 ENF029 EBE TECNOLOGIA E INSTRUMENTACION QUIRURGICA EN ENFERMERIA 5 3 4 ENF027 

19 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 5 3 4 90 

20 ENF043 EBE ENFERMERIA EN LA ATENCION INTEGRAL DEL NIÑO Y EL ADOLESCENTE 5 3 4 ENF029 

TOTAL: 76 46 60   

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ENF066 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN ENFERMERIA 3 2 2 70 

2 ADM087 EFE GERENCIA Y LIDERAZGO EN SALUD 3 2 2 ENF050 
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3 ENF047 EFE ENFERMERIA EN SALUD OCUPACIONAL Y AMBIENTAL 3 2 2 ENF049 

4 ENF053 EFE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN NEONATOLOGIA 4 2 4 ENF037 

5 ENF065 EFE GESTION DE POLITICAS PUBLICAS EN ENFERMERIA 3 2 2 ADM087 

6 ENF023 EFE ENFERMERIA EN TERAPIAS ALTERNATIVAS Y COMPLEMENTARIAS 2 1 2 90 

7 MED117 EFE EPIDEMIOLOGIA EN ENFERMERIA 3 2 2 90 

8 ENF044 EFE ENFERMERIA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE CRITICO (UCI) 3 2 2 110 

9 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 INV001 

10 ECO084 EFE PROYECTOS DE INVERSION Y DESARROLLO SOCIAL 3 2 2 ENF065 

11 ENF046 EFE ENFERMERIA EN LA ATENCION INTEGRAL DEL ADULTO Y ADULTO MAYOR 5 3 4 ENF043 

12 ENF039 EFE CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PEDIATRIA 4 2 4 ENF053 

13 ENF045 EFE ENFERMERIA EN SALUD MENTAL Y PSIQUIATRIA 3 2 2 130 

14 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 INV003 

15 ENF067 EFE ASESORIA Y CONSULTORIA EN ENFERMERIA 3 2 2 ECO084 

16 ENF051 EFE ENFERMERIA COMUNITARIA Y SALUD PUBLICA 5 3 4 ENF046 

17 ENF068 EFE ENFERMERIA EN EL CUIDADO DEL PACIENTE ONCOLOGICO Y TERMINAL 4 2 4 130 

TOTAL: 59 35 48   

        
AREA: ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ENF055 EEE ENFERMERIA EN TRAUMATOLOGIA Y TERAPIA FISICA 3 2 2 110 

2 ENF069 EEE ENFERMERIA EN NEFROLOGIA Y DIALISIS 3 2 2 110 

3 ENF070 EEE ESTRATEGIAS SANITARIAS 3 2 2 110 

4 ENF071 EEE AIEPI CLINICO Y COMUNITARIO 3 2 2 130 

5 ENF072 EEE ENFERMERIA EN GESTION EDUCATIVA 3 2 2 130 

6 ADM088 EEE GESTION EMPRESARIAL EN ENFERMERIA 3 2 2 130 

TOTAL: 18 12 12   

        
AREA: EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ENF060 EPP INTERNADO DE ENFERMERIA I 22 0 44 176 

2 ENF061 EPP INTERNADO DE ENFERMERIA II 22 0 44 198 

TOTAL: 44 0 88   

        
AREA: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 -.- 

TOTAL: 1 0 2   

 

 

 

 

 




